
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2970 - Caderno Único - 30 de setembro de 2021 1

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.
ANO XXIII - Nº 2970 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2021

SSUUMMÁÁRRIIOO

PORTARIAS .................................... página 01

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ....... página 02

Como Lavar corretamente as mãos!

PORTARIAS PORTARIAS

 

   

 

 

 

     
  

ANO XXIHI - Nº 2970 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA

 

- PIAUÍ - QUINTA-FEIRA,

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO .

 

SUMÁRIO

PORTARIAS cerreereeereereneereeenssesaesasões página

página 

01

02

 

 

a

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

 

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.

30 DE SETEMBRO DE 2021

 

Como Lavar corretamente as mãos!

 

 

 

Lave as mãos com frequência, com

água e sabão,ou higienize com

álcool em gel 70%.

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e

boca com lenço ou com o braço, e

não com as mãos.

Se estiver doente,evite contato físico

com outras pessoase fique em casa

até melhorar.

A Evite tocar olhos,nariz e boca com as

o mãosnão lavadas. Ao tocar, lave sempre
as mãos com água e sabão.

os Não compartilhe objetos de uso

[ o pessoal, comotalheres, toalhas,
pratos e copos.

Evite aglomerações e mantenha

E os ambientes ventilados.

 

 

ESTADO DO PIAUÍ E
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

 

PORTARIA Nº 1568/2021

Dispõe sobre a exoneração de pessoal
ocupante de cargo efetivo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea
a” da Lei Orgânica do Município

CONSIDERANDO o disposto no Processo de 23918/2021 de 01 de
setembro de 2021, que tem como objetivo o pedido de exoneração formulado
pelo próprio servidor, previsto no artigo 45 da Lei nº 1.366 de 02 de abril de

1992

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora efetiva ERIVANIA FERREIRA

DE ARAUJO CARDOSO, matricula nº 16851, portador do CPF nº
970.387.763-04 e do RG nº 2.244.234 SSP/PI, do exercício do cargo efetivo de
ZELADORA,lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEDUC

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos retroagem a 01 de setembro de 2021

Art. 3º, Ficam revogadasas disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Parnaiba(P!), 29 de setembro de 2021

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Artm er de Gi Ad VarasAun
Francisco de Assis de Moraes Souza
Prefeito Municipal

 

PORTARIAS

 
 

PORTARIAS

 

ESTADO DO PIAUÍ .
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

 

PORTARIA Nº 1569/2021

Dispõe sobre a exoneração de pessoal
ocupante de cargo efetivo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea
“a” da Lei Orgânica do Municipio.

CONSIDERANDO o disposto no Processo de 25192/2021 de 17 de
setembro de 2021, que tem como objetivo o pedido de exoneração formulado
pelo próprio servidor, previsto no artigo

1992

RESOLVE:

45 da Lei nº 1.366 de 02 de abril de

Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor efetivo WUILLAS FERNANDO
DASILVA, portador do CPF nº 058.086.293-30 e do RG nº 3434638 SSP/PI
do exercício do cargo efetivo de ZELADOR,lotado na Secretaria Municipal de

Educação - SEDUC

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos retroagem a 17 de setembro de 2021

Art. 3º. Ficam revogadasas disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Parnaiba(P!), 29 de setembro de 2021

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

da ia. ÀS erra As
fude Assis de Moraes
Prefeito Municipal

Umas Musa ae
Souza > 2

  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2970 - Caderno Único - 30 de setembro de 20212

PORTARIAS PORTARIAS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

2 Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIH - Nº 2970 - Caderno Único - 30 de setembro de 2021

 

 
PORTARIAS

 

 

ESTADO DOPIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 067/2021
DESIGNAÇÃO DEFISCAL DE CONTRATO

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,no uso de suas atribuições

legais; CONSIDERANDOo que consta noart. 67, dalei 8.666/93;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor BRUNO STEFANNI DOS SANTOS BRAGA, CPF: 922.772.253-04,

Portaria nº 594/2021, lotado na Secretaria Municipal de Educação,para exercer o encargo de

Fiscal do Contrato abaixo relacionado.

Nº Nº PROCESSO Nº EMPRESA CNPJ
ADMINISTRATIVO | CONTRATO | |

o1 8252/2021 391/2021 |A T NAVA COMERCIO DE | 18.912.500/0001-65

| ELETRODOMÉSTICOSEIRELI

Art.2º Esta Portaria entra em vigorna data de sua publicação.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.

Parnaíba, 16 de setembro de 2021

Neully Siqueira de Carvalho Melo

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação

ATOS PODER LEGISLATIVO

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL

PARNAÍBA- PIAUÍ

 

 

PORTARIA Nº 271/2021.

Dispõe sobre a exoneração de
pessoal ocupante de cargo de

provimento em comissão na estrutura

administrativa da Câmara Municipal
de Parnaíba.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA,Estado do

Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, Jéssica Nayana dos Santos Paiva, portadora do
CPF Nº 037.989.613-36, do cargo de provimento em comissão de Assessor

p NívelIll, Si ia AE-III na adrr da Câmara
Municipal de Parnaíba, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadasas disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Parnaíba(PI), em 30 de Setembro de 2021.

   CARLSON AUGUSTO fica
CORNEUO JO
PESSOA124143282 PESSOA
5

 

v
Carlson Augusto Cornélio Pessoa
Presidente da Câmara Municipal

 

Fã Praça da Gr
Fones: (86)
  

 

do Prado- Centro
- Paraíba - PI

 

 

PORTARIAS
 

s

E
ê

eme
ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  

PORTARIA Nº 072/2021
DESIGNAÇÃODEFISCAL DE CONTRATO

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,no uso de suas atribuições

legais; CONSIDERANDOo queconsta no art. 67,da lei 8.666/93;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor BRUNO STEFANNI DOS SANTOS BRAGA, CPF: 922.772.253-04,

Portaria nº 594/2021,lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o encargo de

Fiscal do Contrato abaixo relacionado.

Nº| Nº PROCESSO Nº
| ADMINISTRATIVO | CONTRATO| |

o1 25162/2021 413/2021 GUILHERME ALENCAR DE 00.198.857/0001-68

CARVALHO

EMPRESA T CNP)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.

Parnaíba, 20 de setembro de 2021.

 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL

PARNAÍBA- PIAUÍ

 

 

PORTARIA Nº 272/2021.

Dispõe sobre a exoneração de
pessoal ocupante de cargo de
provimento em comissão na estrutura
administrativa da Câmara Municipal
de Parnaíba.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, José de Arimatea dos Santos, portador do CPF Nº
258.226.914-04, do cargo de provimento em comissão de Assessor
Par Nível |, Simbologia AP-I na i iva da Câmara
Municipal de Parnaíba, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Parnaíba(PI), em 30 de Setembro de 2021.

CARLSONAUGUSTO É
OR    

Carlson Augusto Cornélio Pessoa
Presidente da Câmara Municipal

 

o Prado - Centro
a - PI

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2970 - Caderno Único - 30 de setembro de 2021 3

EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss (Secretário de Governo)

LLuucciiaa ddee FFááttiimmaa DDuuaarrttee GGaallvvããoo (Segov)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP
JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo

Superintendente de Comunicação

IIssrraaeell JJoosséé NNuunneess CCoorrrreeiiaa
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

AAnnííssiioo AAllmmeeiiddaa NNeevveess NNeettoo
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

CCaarrllooss AAllbbeerrttoo TTeelleess ddee SSoouussaa
Secretário de Gestão

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2970 -
 

 

   

 

Caderno Único - 30 de setembro de 2021

ESTADO DO PIAU,
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de

outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.

Responsáveis: Francisco Fábio da Silva Barros (Secretário de Governo)

Lucia de Fátima Duarte Galvão (Segov)

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais)

 

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

Francisco Fábio da Silva Barros

Secretário de Governo

Francisco Fabrício da Conceição

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

Gil Borges dos Santos

Secretário Municipal de Fazenda

Maria de Fátima da Silveira Ferreira

Secretária Municipal de Educação

Maurício Pinheiro Machado Junior

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

Ricardo Viana Mazulo

Procurador Geral do Município

Edrivandro Gomes Barros

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

Renan Rodrigues Benicio

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

Paulo Eudes Carneiro

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

Francisco das Chagas Silva de Oliveira

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

João Rocha de Oliveira

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP

João Carlos Guimarães Araújo

Superintendente de Comunicação  

Israel José Nunes Correia

Secretário Imediato do Prefeito

Alan Pereira de Sousa

Ouvidor Geral do Município

Anísio Almeida Neves Neto

Superintendente de Planejamento

Arlindo Ferreira Gomes Neto

Superintendente de Cultura

Joaquim Vidal Araújo

Superintendente de Turismo

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

Carlos Alberto Teles de Sousa

Secretário de Gestão

Francisco Eudes Fontenele Aragão

Controlador Geral do Município

Leidiane Pio Barros

Secretário Municipal de Saúde - SESA

José Geraldo Santos Silva

Secretário de Esportes e Lazer

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

Zulmira do Espirito Santo Correia

Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2970 - Caderno Único - 30 de setembro de 20214 
 

  
 

 

   




